



Foto: Colourbox

# Insidertips til Bayerns hyggelige hovedstad

Overvejer du et feriestop i München, eller har du sikret dig EM-billetter til Allianz Arena, så venter solrige parker, lækre spisesteder og store øl. Forfatter Pia Konstantin Berg guider til byens seværdigheder og skjulte perler.

TEKST & FOTO: PIA KONSTANTIN BERG - FRI@BERLINGSKEMEDIA.DK

Måske kender du mest München fra de motorvejskilte, du suser forbi på vej mod skisportssteder eller sydens sol – sådan havde jeg det selv, indtil jeg som 16-årig flyttede dertil. Mine forbehold var store, men efter et års ophold havde jeg overgivet mig til den sydtyske charme, og jeg vender stadig tilbage flere gange om året. Mangler du grunde til at gøre holdt i byen, kommer her en række af mine bedste argumenter.

## Biergärten og bayerske slotte

München er helt fremme i bussen, hvad grøn omstilling angår, og byen er samtidig fuld af grønne åndehuller. Central Park kan godt gå hjem og lægge sig sammenlignet med Englisher Garten, der med sine 3,7 kvadratkilometer parkområde er lidt af et træktop. Ved indgangen fra Prinzregentenstraße finder du Tysklands beskedne svar på Surfers Paradise, Eisbachwelle. Her suser vovehalse hen over Isarflodens vilde strøm, og det er underholdende at betragte – ikke mindst med en kold forfriskning i hånden.

Kolde forfriskninger finder du rigeligt af i byens mange Biergärten. Blandt de mest populære er Augustiner og Löwenbräu, som er flittigt besøgt af turister. Vil du i stedet skåle med de lokale, så prøv Hirschgarten, der ligger et par kilometer fra centrum. Ud over salte egnsretter og øl i literkrus får du direkte udsigt til parkens dådyr.

Et stenkast fra Hirschgarten finder du i øvrigt det fine Schloß Nymphenburg, der med sin imponerende have er et perfekt udflugtsmål året rundt.



## Bemærkelsesværdige barer

München er lig med Oktoberfest, som bliver afholdt på Theresienwiese. Rammer du den store plads uden for festsæsonen, kan du i stedet drikke øl på beværtningen Das Bad, som er indrettet i en gammel toiletbygning fra 1894.

Er du fortsat tørstig, så gå videre til Alte Utting, et gammelt dampskib fra Ammersee, som undgik op-hugning og nu er placeret på en bro ved Schlachthofkvarteret. Fartøjet er indrettet som funky vandhul med veloursofaer indendørs og Biergarten på dækket, så Alte Utting kan frekventeres i al slags vejr.

Men altså, skinner solen, får du næppe en bedre baroplevelse end på det eksklusive Hotel Bayerischer Hof. Tag elevatoren op til toppen, og snup en drink. Det bliver muligvis feriens dyrreste, men til gengæld har du direkte udsigt til hele den fantastiske by, du forhåbentlig også er blevet tosset med på det her tidspunkt.



## Döner og fine dining

Sightseeing gør sulten, og skal du have mad på farten, får du byens bedste Döner hos den lokale kebabkonge Türkitich, der meget passende har en afdeling i Türkenstraße. Du finder næsten lige så billig mad på min stamcafé Baal i Maxvorstadt. Her kan du indtage tapas eller dagens pastaret med udsigt til tætpakkede bogreoler og blive hængende flere timer over en flaske vin. Baal er den der lokale hyggeklub, du bare ikke har lyst til at gå hjem fra.

Leder du efter gastronomi i den mere lækkerdyre ende, så bestil bord på Brasserie Colette, som Michelin-kokken Tim Raue står bag. Stedet serverer klassiske bistroretter med et twist, og du bliver næppe ked af at brænde feriebudgettet af her.



## Sport, teknik og kulturelt knudepunkt

München er centrum for fodboldentusiaster, men du behøver ikke at drage til Allianz Arena for at få én på sportsoplevelsen. Siden OL i 1972 har Olympiapark lagt areal til konkurrencer inden for alt fra cykelsport til svømning, og du kan også selv motionere i det store, rekreative område. Snup for eksempel en vandretur til Olympiaberg, som er opført på byggeaffald fra 2. verdenskrig. Udsigten fra toppen er flot, men skal det være endnu vildere, så tag elevatoren 190 meter op til platformen i Olympiaturm, hvorfra du kan vinke hele vejen til alperne.

Du kan selvfølgelig også blive helt nede på jorden og gå på opdagelse i Münchens teknikmekka, Deutsches Museum, der ligger på en ø i floden. Her er rigelig underholdning for både små og store mekaniknorder. Er du mere til kunst og skulpturer, må du en tur omkring Königsplatz, der er knudepunkt for byens store museer, blandt andet Glyptothek og det imponerende Lenbachhaus, hvor du får moderne kunst for alle pengene. Penge kan du i øvrigt spare om søndagen, hvor entrébilletten til de fleste museer kun koster en euro.

## Prisvenlige ølkrus

Har du vænnet dig til øl i literkrus, og vil du have glas med hjem, skal du ikke betale overpris i turistbutikkerne. Smut forbi Augustiner-bryggeriet i Landsberger Straße. Deres skjulte butik sælger glas med logo fra 1,60 euro, så her bliver du ikke taget ved ølnæsen.  
*augustiner-braeu.de*



## Blå bog

Pia Konstantin Berg er medforfatter til rejsebogen "München – Meget mere end øl, Dirndl og Hornmusik" (udgivelsesdato 25. maj 2024).